<sup>a</sup> Alii alias hujus nominis causas tradunt, ut Leon-  
tius De sectis cap. 5, Ado Viennensis in Chronico,  
Nicephorus lib. xviii, cap. 45, et alii. Cæterum constat  
Acephalos tandem, quæcunque sit origo, uni-  
verse appellatos monophysitas omnes, qui unicam in  
Christo naturam statuebant, et synodum Chalcedo-  
nensem oppugnabant, licet inter se alii aliis erroribus  
discrepent. Scite autem Anastasius Antiochenus,  
Περὶ τῆς Χριστοῦ οὐλομίας, ad decem illorum

<sup>1</sup> Cod. Veron., ea quæ carnis sunt, ei deputare.

<sup>2</sup> Idem cod., carnem.

## CAPUT V.

*Quod Christi duæ sint naturæ, non una composita,*  
*contra Eutythianos et Semieutythianos. De Iulio*  
*papa, et de Cyrillo Alexandrino, quorum scripta*  
*objiciunt adversarii.*

Hæc adversus Nestorianorum perfidiam dixisse suf-  
ficiat, quæ nos, sicut arbitror, a calumniis Eutythia-  
norum satis superque defendunt; qui cum refellan-  
tur a catholicis, Nestorianorum eis crimen affigunt.  
Et ideo jam illud tertium prædictis Eutythianis con-  
trarium rectum esse monstremus, quod Dominum no-  
strum Jesum Christum constemur in duabus naturis,  
id est in divinitate atque in humanitate perfectum.  
Quo Nestorianorum quoque calumnias evertemus,  
qui nos putant ad confusionem duarum Christi natu-  
rarum dicere quod unus ex Trinitate sit Dominus Je-  
sus Christus, et vere et proprie mater Dei Maria.  
Christum igitur Filium Dei, quemadmodum dictum  
est, in duabus prædicamus esse naturis. Nec dici pa-  
timur unam ejus ex divinitate et humanitate compo-  
sitam esse naturam, ne Patri, cujus simplex natura  
est, consubstantialis non sit; et sicut alterius est per-  
sonæ, quam Pater, ita etiam alterius, id est diversæ,  
dicatur esse naturæ. Verum neque nobis erit con-  
substantialis, nisi ejus duæ naturæ sint: ut scilicet  
altera sit in qua consubstantialis est Patri, altera ve-  
ro in qua consubstantialis est nobis. At huic eviden-  
tissimæ rationi bruta Eutythianorum contentio refra-  
gatur, affirmans Dei Verbi unitatem incommutabili-  
ter simplicem cum suscepta humanitate in unam  
componi potuisse naturam. Quorum Eutythianorum  
duæ sunt partes: una, quæ per totum sequitur Euty-  
thius principis sui sententiam; alia vero, quæ in qui-  
busdam ab eo dissentiens, per superbiam tamen de-  
dignatur ad Ecclesiam pœnitendo reverti, ut de ipsi-  
dictum videatur in psalmis: *Discissi sunt, nec com-*  
*puncti sunt (Psal. xxxiv, 17).* Nam quia contentiosa  
vanitate præsumperunt longe diversa, id est crea-  
tricem naturam creatamque confundere, traditi fig-  
mentis et erroribus cordis sui, quamvis ex eodem  
cœnoso fonte manantes, juste meritoque discissi  
sunt. Sed illi qui licet, ut diximus, recedentes in qui-  
busdam ab ipsius Eutythius suctoribus et capitis sui  
sententia, sequi tamen dedignantur Ecclesiæ catho-  
licæ doctrinam, cujus caput est Christus in duabus  
naturis, id est in divinitate atque humanitate, per-  
fectus, tanquam sine capite remanentes, Acephali  
vocantur a Græcis, quos significantius nos Semieuty-  
thianos possumus appellare. Hi ergo scissorum  
Eutythianorum schismatici dicunt quoniam, si et una

coryphæos alludens, δεκαπράτους ὀρχήστρον, decem  
cornuum orchestram nuncupavit. Ἀποβάλλεται, in-  
quit, ἡ ἅγια ἐκκλησία, καὶ εὐτυχία, καὶ δεισφοροῦν, καὶ  
Θεοδοσίον, καὶ Πέτρον, καὶ Τιμόθειον, καὶ Ἰουλιανόν, καὶ  
Γαϊανόν, καὶ Βαρσανούφρον, καὶ Ἰεζκωβόν, καὶ τὸν Ἐφάρχον  
τῆς δεκαπράτου τούτου ὀρχήστρου, Σεβέρρον, καὶ τοὺς  
λοιποὺς αἰρεσιάρχας τοὺς μίαν φύσιν ἀρριανούς ἢ  
Χριστῶ δογματίζοντας.

<sup>1</sup> Idem cod., rebus tamen ipsis.

<sup>2</sup> Idem cod., evertimus.

prædicetur Filii Dei natura, potest accipi eadem una A natura secundum aliquid naturæ Patris esse consubstantialis, et item secundum aliquid nostræ: hoc est autem dicere, nec Patris eam naturæ consubstantialem esse, nec nostræ. Namque cum aliquid habere dicitur hæc una Filii Dei natura quod Patris natura non habeat, et rursus aliquid quod nostra non habeat, non aliud est quam eam negare consubstantialitatem et naturæ Patri et nostræ. Ut enim nos recte dicamus Filium et Patri esse consubstantialitatem et nobis, propterea utique quia licet unam dicamus esse <sup>1</sup> personam, non tamen diffitemur quod in quadam naturarum dualitate subsistat, ut secundum unam consubstantialitatem Patri dicatur, et secundum alteram nobis. Unam vero, quam ipsi dicunt Christi esse naturam, negant omnino in dualitate aliqua contineri; ne requisiti cujus rei sit illa dualitas, quia non possunt jam dicere naturarum, personarum dicere cogantur, quod nobiscum contra Nestorium negant. Et quia, cum naturæ natura confertur, non potest <sup>2</sup> ibi pronuntiarum consubstantialitas, nisi tota toti sequatur, ut definitionis nulla diversitas intercedat, non autem potest una esse definitio naturæ ex divinitate et humanitate compositæ, si de Filio sic credatur, et simplicis naturæ Patris quæ tantum divina est, aut nostræ quæ tantum humana est, non ergo erit Filius et Patri consubstantialis et nobis. <sup>3</sup> Et si de Filio sic credatur, duas confiteri debent unius Filii Dei naturas, quod innumeris testimoniis antiquorum Patrum in defensione <sup>4</sup> magnæ synodi Chalcedonensis, et convictione <sup>5</sup> Eutychnianæ vecordiarum, cum plurimis C tum etiam vos probastis. Ex quibus et nos adhuc aliqua proferimus, etsi non multa numero, pondere tamen gravia ut pote quæ synodi Ephesinæ sint auctoritate firmata. Ibi enim prolata sunt contra Nestorium, et ex his ibi convictus atque damnatus est. Quia igitur utraque pars Eutychnianorum ipsius synodi auctoritatem sequi se dicit, sufficere confutationem eorum existimo, si aliis omissis hoc solum clareat, quod ipsa quoque duas firmaverit Christi esse naturas, cum protulit adversus Nestorium ex secundo libro beati Ambrosii ad Gratianum imperatorem (Cap. 4), dicens <sup>6</sup>: « Sileant igitur inanes de sermonibus questiones: quia regnum Dei, sicut scriptum est, non in persuasionem verbi est, sed in ostensione virtutis. Servemus distinctionem divinitatis et carnis: unus in D utraque loquitur Dei Filius, quia in eodem utraque natura est. Et si idem loquitur, non uno semper loquitur modo. » Intende in eo nunc gloriam Dei, aunc homi-

nis passiones. « Quasi Deus loquitur quæ sunt divina, quia Verbum est; quasi homo dicit quæ sunt humana, quia in mea substantia loquebatur, etc. » Audiunt hæc Ambrosii verba recitata in Ephesina synodo (Actione 4): cognoscunt ex his condemnatum esse Nestorium, quibus dicitur: Servemus distinctionem divinitatis et carnis, et quod licet unus, tamen in utroque loquitur Dei Filius, hoc est in utraque natura divinitatis et carnis: unde secutus adjecit, quia in eodem utraque natura est. Et non erubescunt aperte mentiri quod ejusdem synodi statuta custodiunt, negantes Christum in duabus esse naturis, et contingentes quod una potius natura facta sit ex duabus. Veram advertant quid etiam ex dictis beati Gregorii Nazianzeni prolatum ibi fuerit contra ipsius dogma Nestorii (Epist. 1 ad Cledonium): « Si quis introducit duos filios, unum quidem ex Deo Patre, alterum autem ex matre, et non unum et eundem, adoptione fraudabitur quæ promissa est recte quærentibus. Naturæ etenim duæ, Deus et homo, quemadmodum et anima et corpus, non autem filii duo; neque enim hic deo homines, sicut sic Paulus (II Cor. iv, 16) quod interior est hominis et <sup>7</sup> exterius appellaverit. Et ut breviter dicatur, aliud quidem et aliud ex quibus salvator est; et licet non id sit invisibile quod visibile, et tempore carens quod sub tempore; non tamen unus et alius: absit. Ambo etenim unum temperamentum, Deo quidem incarnato, homine autem deificato, vel quomodo quis nominare potuerit. Deo autem aliud et aliud. Aliter autem in Trinitate est. Ibi etenim alius et alius est ut non subsistentiæ confundamus; non aliud et aliud, unum etenim tria et idem divinitate. » Cum igitur et hic audiant, quia naturæ duæ sunt Deus et homo, nec ut isti volunt una dicatur ex utraque composita; cumque simul advertant, quia sicut in Trinitate alius est Pater, et alius est Filius, et alius Spiritus sanctus, et hæc tria nomina non unius personæ, quamvis unius naturæ sint, ita etiam in Christo non una sit natura, quamvis una persona sit: quomodo Eutychniani, si Gregorio credunt vel potius Ephesinæ synodo, non vident quod ejusdem profanationis sit, si una dicatur Christi esse natura, cujus profanationis est si una dicatur Patris et Filii et Spiritus sancti esse persona? Utrumque simile esse predicta synodus, teste Gregorio, demonstravit. Quid autem illos contra hæc evidentissima Patrum testimonia juvare poterit, quod in assertionem vanissimi sui erroris dicunt, Julium Romanum episcopum <sup>8</sup> nescio ubi

\* Epistolam ad Dionysium, quam Julio papæ ascribebant Acephali, Julii revera fuisse credidit Gennadius in Scriptoribus ecclesiasticis cap. 2, subdiuitiam Facundus suspicatur hoc loco, et apud Photium Eulogius Alexandrinus orat. 3; Leontius vero Byzantius, qui et epistole verba recitat quibus abutebantur

<sup>1</sup> Cod Veron., ejus esse,

<sup>2</sup> Idem cod., toti utique tota confertur, non potest, etc.

<sup>3</sup> Idem cod., et nobis. Sed quia et ver.... ut et ipsi quoque non denegant, quod et Patri sui consubstantialis et nobis, duas confiteri debent unius Filii Dei naturas; quod innumeris, etc.

<sup>4</sup> Idem cod., defensionem.

<sup>5</sup> Idem cod., convictionem.

<sup>6</sup> Idem cod., dicentis.

<sup>7</sup> Idem cod., filii autem non duo, neque dii, neque enim hic, etc. consonat textus græcus: *viol δὲ τοῦ θεοῦ, οὐδὲ τῶν ἐπι.*

rescripisse <sup>1</sup> quod una sit Christi natura? cum in eadem sancta synodo Ephesina, hoc solum ipsius beati Julii contra Nestorium recitatum fuerit ex epistola ad Prosdocium <sup>2</sup>, in qua ait (*Actio* 1): « Prædicatur vero ad supplementum fidei et incarnatus ex Maria Virgine Filius <sup>3</sup>, et habitans in hominibus, non in homine operatus, hoc enim in prophetis fuerat et apostolis: perfectus Deus in carne, et homo perfectus in spiritu; non duo filii, unus quidem proprius Filius assumens hominem, alter vero mortalis susceptus a Deo; sed unus unigenitus in cælo, unigenitus Deus in terra. » Non aliud, præter hanc ad Prosdocium epistolam, ex dictis beati Julii in illa synodo prolatum est, si qua forsitan alia scripsit, neque ex hac epistola aliquid amplius. Cur igitur non illud potius, quod de una Christi natura isti circumferunt tanquam ab ipso beato Julio scriptum, vel quæque similia, quæ scripsisse autumat alios venerabiles Patres, in synodo recitata sunt contra Nestorium? Nam ipsa magis ejus dogmati contraria viderentur. Quid enim jam controversiæ remansisset, quod una esset illius Dei hominis subsistentia, sive persona, si probarentur Patres quod etiam unam prædicaverint ejus esse naturam? Igitur ut omnis auferatur quæstio, si non postea epistola illa confecta est, aut beati Julii eam non esse, sicut magis credendum est, synodus indicavit; aut etiam et si ejus esse credidit, quod ego non dico, ut aliam magis quam ipsam ejusdem sancti Julii contra Nestorium proferret, non ex eo quod incaute dictum est contrarium errorem judicavit esse vincendum. Hoc autem et adversus cætera, quæ ex nomine aliorum antiquorum Ephesinæ synodi Patrum, vel falsa, vel male intellecta ventilant, nos respondere cognoscant: quoniam si vera fuerant, aut sicut ipsi volunt intelligenda, eis protinus Ephesina synodus Nestorium refutaret. Nihil igitur habent quod de magno Chalcedonensi concilio Eutychniani vel Semieutychniani querantur, quoniam Christum in duabus esse naturis, secundum prioris Ephesinæ synodi, quam nobiscum suscipiunt, statuta firmavit. Sed nec ex dictis beati Cyrilli, quæ alia, sicut credendum est, intentione prolata simul <sup>4</sup> male intelligunt, contra horum evidentiam merito possunt objicere: quoniam vel si ab his testimoniis Patrum quæ in Ephesina synodo firmata sunt dissonare creduntur, non possunt præferri sive conferri decretis synodali- bus, quæ suscepit universalis Ecclesia. Huc accedit,

*illam epistolam manifeste Apollinaris ostendimus fuisse, scripta ad Dionysium. Quin et alteram item ad Prosdocium, seu Docium epistolam, cujus testimonio usa est synodus Ephesina, nec ipsam Julii fuisse vult Leontius, sed Timothei discipuli Apollinaris. Sed hanc sine controversia Julio alii quoque asserunt: atque inter cæteros Ephræmius patriarcha Antiochenus lib. iii de Sacris Legibus apud Photium, ubi alterius ex eadem epistola sententiæ partem delibet,*

<sup>1</sup> Cod. Veron., scripsisse.

<sup>2</sup> Idem cod., *Uei filius.*

<sup>3</sup> Idem cod., *similiter.*

<sup>4</sup> In hunc locum videsis Mazochium Spicil. Bibl. tom. I, pag. 54, not. 10, et confer Coutantium in Append. ad Epist. Roman. Pontiff., pag. 75. not.

A quia ipsius Ephesinæ synodi primus fuit idem beatus Cyrillus, qui non temere credendus est sibi exstitisse contrarius. Quod si etiam fuisset, non in eo sequendus erat, quod privatim singulis, ut ei visum est, dixisse, sed potius quod cum tractatu ac deliberatione synodi docuisse <sup>5</sup> communiter probaretur. Nam et cum sanctus Joannes Antiochenus et cæteri orientales atque aliarum provinciarum episcopi, predictum beatum Cyrillum putarent, sicut nunc Eutychniani <sup>6</sup> utant, unius Christum prædicare naturæ, et ob hoc eum licet probabili zelo fidei, tamen improbe judicarent hæreticum: omnipotens Deus, cujus sapiens et mirabilis bonitas humanæ ignorantie malum potest in usum doctrinæ convertere, talem dedit exitum causæ, ut illa orientalium aliarumque provinciarum antistitem falsa de beato Cyrillo suspicio nihil nobis relinqueret suspicandum. Cum enim postea redintegrandæ pacis Ecclesiarum cura succederet, quoniam de hac suspicione non leve fuerat schisma commotum, memorati Orientales per venerabilem Paulum Emesenum episcopum ab eodem beato Cyrillo expectaverunt, ut si vellet omne scandalum omnemque offensionem de medio submoveri, unum Deum atque hominem Christum in duabus naturis evidentissime fateretur. Quod et ille gratanter amplectens atque confessus est, quippe qui sibi conscius erat non se aliter et antea credidisse. Atque ita Deus omnipotens, non solum Orientalium et aliorum Patrum, atque ipsius beati Cyrilli rectam fidem manifestam omnibus fecit, quia nec illi quidquam expetiverunt indignum, nec ille quod expetitum est denegavit, verum etiam contra futuros Eutychnianos multo promptiorem multoque evidentiorem reddidit doctrinæ catholicæ veritatem. Tantum vero contra hunc errorem quo Christus dicitur unius esse naturæ, eorumdem Patrum orientalium sollicitudo ac diligentia vigilavit, ut in epistola quam ei miserunt, ipsius rectæ confessionis quam ab illo exspectabant <sup>7</sup> verba conscriberent, et præfato Paulo commendarent episcopo, ut ea beatus Cyrillus in suam transferens epistolam eis rescriberet, ne quid remaneret ambiguum, unde quandoque rursus quæstio nasceretur. Quod etiam ille, sicut jam diximus, optato suscipiens, seque non aliter et antea credidisse testatus, sic eidem sancto Joanni Antiocheno rescripsit: « Quoniam vero superflua et importuna Ecclesiarum divisio facta est, nunc maxime satisfactum est nobis, domino meo reverentissimo <sup>8</sup> Paulo chartam

quam integram profert Anastasius idem presbyter in Ecloge τῶν χριστῶν περὶ τῆς θείας θεολογίας καὶ οἰκονομίας, cap. 38, nisi quod Acacium vocat pro Docio. Sic enim habet: Ἰουλίῳ ἐπισκόπῳ Ῥώμης ἐκ τῆς πρὸς Ἀκάκιον ἐπιστολῆς· πᾶς ὁς τὸν ἐκ Μαρίας υἱὸν μὴ ὁμολογῆ θεὸν λόγον ἑσαρκῶν ὁμοούσιον τῷ πατρὶ ἐκ ἀρχῆς ὄντα. ἄριστον δὲ ἐν τῇ σαρκώσει· καὶ ἀπαθὲ ἐν τοῖς πάθει· ἀνώθημα ἔστω.

<sup>5</sup> Idem cod., *statuisse.*

<sup>6</sup> Idem cod., *expetebant.*

<sup>7</sup> Idem cod., *reverendo.*

proferente habentem irreprehensibilem fidei confessionem, et hanc affirmante a vestra sanctitate compositam, et ab his qui illic sunt religiosissimis episcopis. Habet autem ita conscriptio, quæ et in his verbis inserta est huic epistolæ. » Et post aliqua : « Confitemur igitur Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei unigenitum, Deum perfectum et hominem perfectum ex anima rationali et corpore, ante sæcula quidem de Patre natum secundum deitatem; in ultimis vero diebus eumdem propter nos et propter nostram salutem, de Maria virgine secundum humanitatem; consubstantialem Patri eumdem secundum deitatem, et consubstantialem nobis secundum humanitatem. Duarum enim naturarum adunatio <sup>1</sup> facta est : propter quod unum Christum, unum Filium, unum Deum confitemur. Secundum hanc inconfusæ unitatis sententiam, confitemur sanctam Virginem Dei genitricem Mariam, propter quod Deus Verbum incarnatus et homo factus, ex ipsa conceptione adunavit sibi quod ex ea sumptum est templum. Evangelicas vero et apostolicas de Domino voces scimus viros divini verbi prædicatores alias quidem conjungentes tanquam de una persona, alias vero dividentes tanquam de duabus naturis; et alias quidem convenientes Deo secundum deitatem Christi, alias vero humiles secundum humanitatem ejus tradentes. His vestris sacris vocibus intendentes, et sic etiam nosmetipsos sapere reperientes (unus enim Dominus, una fides, unum baptisma), glorificavimus omnium Salvatorem Dominum, invicem nobis ac vobis congaudentes : quoniam Scriptoris divinitus inspiratis, et traditioni sanctorum Patrum nostrorum convenientem habent fidem quæ apud nos et quæ apud vos sunt Ecclesiæ. » Proinde cum Cyrillus in hac confessione, per quam a se removit indignæ suspicionis invidiam, et cum orientalibus aliarumque provinciarum Ecclesiis adunatus est, sic duarum naturarum unionem <sup>2</sup> factam dicat in Christo, quia utique unius personæ et substantiæ sunt eadem duæ naturæ, ut evangelicas et apostolicas de Domino voces alias quidem conjungendas fateatur tanquam de una persona, alias vero dividendas tanquam de duabus naturis : quomodo Eutychni vel Acephali ex ejusdem beati Cyrilli dictis, non duas Christi naturas, sed unam ex duabus compositam nituntur astruere? Nam si evangelicæ et apostolicæ de Domino voces, non de una composita, sed tanquam de duabus naturis loquuntur, sine dubio Christum in duabus naturis esse testantur. Proinde quænam dicta beati Cyrilli sine ulla expositione ac dijudicatione sequenda sunt, vel si ejus, ut diximus, alia veluti ab his dissonantia videantur? eane pro quibus vel pro quorum similibus sinistram suspensionem incurrit; an illa ex quibus ab ipsa suspicione purgatus est? Illa profecto sine interpretatione quilibet, sicut perspicue claret, indubitanter accipienda sunt, quæ omnem suspensionem dubitantibus abstulerunt. Et ideo quæcumque et quantacumque ab eis

A falsa vel male interpretata, contra definitionem synodi Chalcedonensis, etiam ex beati Cyrilli nomine proferantur, his quibus est in Ephesinâ synodo, ipso primum decernente, Nestorius improbat, et quibus postea apud consacerdotes suos ipse purgatus est, præferri vel conferri non poterunt. Hoc quoque considerationi lectoris accedat, quod jam Nestoriana hærese universam Ecclesiam scandalizante, et Eutychniana necdum exorta, Cyrillus ista protulerit; et non mirabitur si minus contra Eutychnianorum quam contra Nestorianorum vigilavit errorem. Verum nec illud arbitror omitendum, in quo et amplius prædicatorum orientalium Patrum pro catholicæ fidei conservanda integritate libertas, et ipsius beati Cyrilli in hoc ipsum manifestata confessio est. Nam cum minus utilitati Ecclesiæ sufficere videretur, ut solis epistolis quæ ad paucorum possent pervenire notitiam, in hac fide confessionem mutuo sibi communicarent iidem Domini sacerdotes; memoratus venerabilis Paulus Emesenus episcopus illic in Alexandria ecclesia, ipso præsentate beato Cyrillo, de incarnatione Domini disputavit : in quo sermone (*Concil. Ephes. p. III, homil. 2*) inter alia dicit : « Quid est, Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. I, 14), hoc est, in nostra natura? Vide Joannem duas naturas prædicantem et unum Filium; aliud tabernaculum, et aliud quod in tabernaculo; aliud templum, et aliud quod inhabitat Deus. Attende quod dicitur. Non dixit alius et alius, tanquam de duabus personis aut duobus Christis, aut de duobus filiis; sed aliud et aliud, tanquam de duabus naturis. Quando ergo dixit, *habitavit in nobis*, et prædicavit duas naturas; tunc intulit, *et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti*. Non dixit duorum filiorum, sed quasi Unigeniti. » Post hunc vero memorati venerabilis episcopi Pauli sermonem, sanctus Cyrillus alloquitur populum, dicens : « Beatus propheta Isaias prædicans sua illoquia futurorum in Christo magistrorum, dicit : *Haurite aquas cum lætitia de fontibus Salvatoris (Isa. XII, 3)*. Ecce igitur hausimus aquam de sancto fonte; dico autem de magistro prædicante, qui sancti Spiritus epulis illustratus, disseruit nobis magnum et sacrum Salvatoris mysterium, per quod salvati sumus credentes in eum, etc. » Cum igitur in duabus naturis Christum non sola synodus Ephesina prædicandum <sup>3</sup> esse perhibeat, verum etiam beatus Cyrillus in sua per quam Orientalibus communicavit epistola omnes Ægyptios sacerdotes eandem fateatur habere doctrinam, dicens, Scriptoris divinitus inspiratis et traditioni sanctorum nostrorum, convenientem habent fidem quæ apud nos sunt et quæ apud vos sunt Ecclesiæ : insuper etiam Paulum Emesenum episcopum coram se et in sua ecclesia disputantem de duabus Christi naturis, atque id ipsum repetitione creberrima commendat <sup>4</sup> et magnis extollat præconiis, populo etiam qui sermocinanti aderat acclamante, sicut legitur, atque dicente, « Bene dixisti <sup>5</sup>, episcope

<sup>1</sup> Cod. Veron., *adunatio*.

<sup>2</sup> Idem cod., *adunationem*.

<sup>3</sup> Idem cod., *confitendum*.

PATROL. LXVII.

<sup>4</sup> Idem cod., *commendantem*.

<sup>5</sup> Idem cod., *venisti*.

orthodoxe, orbis eruditor : qui sic credit, diligitur ; nec in his omnibus aliquid audiamus de una quæ composita dicitur, Christi natura : quomodo nunc Euty-chiani, quorum pars magna est Alexandriæ, non secundum hanc orthodoxam et antiquam orbis eruditionem credunt, Nestorianæ eam hæresi deputantes, quam sui dilexere majores ? Desinant igitur ab hac horrenda stultitia, qua dicentes Christum unius compositæ esse naturæ, Deum se blasphemare non intelligunt, cujus naturam credunt posse <sup>1</sup> componi. Nec beatum Cyrillum dicant sibi contraria docuisse, quoniam per hoc errori quidem suo nihil defensionis afferunt, illi tamen maximum prævaricationis crimen impingunt.

#### ● CAPUT VI.

*Quod Euty-chiani unam Christi compositam naturam astruentes Nestorianos adjuvent ; et quod perperam utantur exemplo humanæ naturæ ex anima et corpore compositæ.*

Sed et jam probare debemus quomodo iidem Euty-chiani vel Semieuty-chiani, qui contra Chalcedonense, imo vero etiam contra Ephesinum concilium, duas Filii Dei negant esse naturas, e contrario Nestorianos per hoc adjuvent, quorum falsitati se putant veritatis negatione resistere. Asserentes enim quod una sit Filii Dei natura, ipsi potius alterius substantiæ hominem Christum Jesum extra Dei Filium dicere convincuntur : quod nobis falso imputant, qui duas unius dicimus filii esse naturas. Nam si quærat ab eis utrum Filium Dei, quem unius dicunt esse naturæ, consubstantiali Patri fateantur, negare non poterunt. Deinde si hoc ab eis quærat, utrum simplicis naturæ sit Pater, hoc quoque similiter fatebuntur. Igitur Filium Dei, quem unius dicunt esse naturæ Patrique consubstantiali, etiam simplicis, id est divinæ tantum dicere compellentur ; ac per hoc alterius erit substantiæ <sup>2</sup> homo Christus Jesus, cui separatim deputetur humana natura. Atque ita cum duas unius Filii negant esse naturas, alteram subsistentiam Filii Dei, et alteram assumpti hominis arguentur inducere. Cujus probabilis rationis sancta Ephesina synodus non ignara cum Nestorium condemnaret, quod Dei Filium non solum in duabus naturis, quod sanctum est, sed etiam in duabus subsistentiis, quod profanum est, prædicabat : non quod duas fateretur Filii Dei naturas, sed quod duas subsistentias mentiretur, eum redarguit : nec testimoniis antiquorum Patrum quibus eum de pravi dogmatis novitate vincit, unam Filii Dei naturam esse monstravit, sed unam potius esse personam. Et utique ad comprimendum et penitus extinguendum errorem Nestorii, qui duos nobis filios inducere conabatur, nihil utilius, sicut jam diximus, nihilque validius esset, si veritas sineret, quam ut unam esse Filii Dei naturam,

<sup>a</sup> Nugas etiam et deliramenta verbis Epiphanius vocat Hieronymus epist. 60, et passim explodunt Patres tum Græci tum Latini : ut Antipater Bostrorum

<sup>1</sup> Cod. Veron., potuisse.

<sup>2</sup> Idem cod., subsistentia

**A** vel testimoniis Patrum probarent, vel sua definitione decernerent. At cum Nestorium non solum duas in illo mysterio naturas, verum etiam duas subsistentias prædicantem, non propter utrumque, sed propter hoc solum synodus Ephesina redarguit, quod unum Filium in duas subsistentias divideret, vel si illa contra eum Patrum testimonia non proferret, quibus Christus in duabus esse naturis ostenditur, affirmasse merito judicaretur duas unius Filii Dei esse naturas, quod in Nestorio, propter aliud improbatum, non pariter improbatum. Unde vel hac auctoritate ostensa coercit Euty-chiani, jam desinant contra sanam et necessariam confessionem Ecclesiæ disputare : quæ non tantum secundum Chalcedonensis, sed etiam secundum Ephesinæ synodi instituta, Christum in duabus prædicat esse naturis. Non enim, vel si eis constare possit, humanorum argumentorum rationationi credere se debuerunt, ut unam Christi contenderent esse naturam ; sed Patrum potius auctoritati se subicere, in quibus spiritus Dei locutus est. Verum hoc prudentia eorum non patietur, de qua dicit Apostolus : *Quoniam prudentia carnis mors est, prudentia autem spiritus, vita et pax ; quoniam prudentia carnis inimica est in Deum : legi enim Dei non subjicitur, nec enim potest* (Rom. viii, 6), ut in personæ quidem et subsistentiæ unitate, auctoritatem nobiscum divinam sequantur, quoniam tanti miraculi secretum humana ratio indagare non valet. In hoc autem, quod putantes unam ex duabus factam esse naturam, a fundatissima Patrum auctoritate discedunt, videamus si, quemadmodum filii sunt, vel secundum sapientiam mundi constare illis sua ratio potest. Dicunt igitur, sicut ex duabus naturis, id est ex anima et carne, una composita est humana natura, sic ex deitate et humanitate una composita est Christi natura : et ideo ex duabus quidem, sed non in duabus naturis Christum <sup>c.</sup> vitemur. Equidem nulla causa est cur etiam unusquisque homo in duabus negetur esse naturis, in carne scilicet atque anima. Quæ tamen quia et una ex duabus composita, recte hominis naturam dici certissimum est : potuit enim hominis anima in unam naturam cum sua carne componi. De Christi vero divinitate inconvertibiliter simplici, non sine ingenti blasphemia dicitur, quod in unam naturam cum suscepta humanitate componi potuerit. Deinde considerent, quod sive anima, sive caro, adunationis suæ causa exstiterunt, et non hunc habent naturæ finem, singulariter ac separatim consistere ; sed ad sui conjunctionem tendunt, et invicem sibi debent quodammodo ut existant. Nam, sicut caro animæ facta est, ita et anima carni <sup>2</sup> ; et ipse naturalis earum intentioni est finis pariter esse. Non enim credendum est Origenis deliramentis <sup>a</sup>, qui suspicatur humanarum animarum substantias longe

episcopus Dissertationis in Origenem cap. 7.

*Ὁ ποιῶν τὸν ἄνθρωπον ἀπ' ἀρχῆς ἤρπεν καὶ θῆλυ ἐποίησεν*

<sup>1</sup> Idem eod., et anima facta est carni

ante quam in corporibus essent, non solum fuisse, A  
verum etiam peccasse, et prius quidem mentes, postea vero animas factas, cum pro peccatorum suorum meritis in corpora truderentur: cum dicat Apostolus: *Rebecca ex uno concubitu habens Isaac patrem nostrum (Rom. ix, 20)*, etc. *Cum enim nondum nati fuissent, aut aliquid egissent bonum ac malum secundum electionem, ut propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei, quia major serviet minori.* Paulo itaque melius et fidelius credimus docenti, quia cum Jacob et Esau necdum nati fuissent, nihil egerunt bonum aut malum, nec ex operibus, sed ex vocantis gratia sunt discreti, quam Origeni somnianti quod, ut nascerentur, supplicium fuerat nescio cuius mali. Nam et cum morte a suis corporibus animæ separantur, ad sui tamen conjunctionem similiter tendunt, et propterea unam naturam humanam efficiunt. Quod de Verbi Dei natura nefas est credere, quoniam aliquando non sola substiterit, sed humanæ naturæ adunatio causa ei<sup>1</sup> fuerit existendi, ut ipsa sibi adunata quiesceret naturalis ejus intentio. Verum neque de humana natura dici potest, quod non possit sine Dei Verbi in unam naturam compositione subsistere: quam videmus specie sua contentam, non in aliquid tendere, cui sic naturaliter adherescat, ut unam cum illo naturam efficiat. Nihil igitur Eutyechiani humanæ naturæ adjuvantur exemplo, ut unam asserant Christi esse naturam, vel si, remota Patrum auctoritate, concedatur eis secundum argumentationes humanas de incarnationis divinæ mysterio disputare, quod mensuram humanæ rationis excedit. Ad personæ vero unitatem, præcedente auctoritate divina, convenientius hoc refertur exemplum, ad quam et a sanctis Patribus relatum esse cognoscimus. Propter quod etiam beatus vir Augustinus, in catholice doctrinæ sinceritate ac

prudentia diffamatus, in libro de fide, et spe, et charitate, qui pene ab omnibus quibus notus est, Enchiridion appellatur, ita de Christo locutus est (Cap. 36): « Nempè ex quo esse homo cœpit, non aliud cœpit esse homo quam Dei Filius, et hoc unicus, propter Deum Verbum, quod illo suscepto caro factum est, utique Deus: ut quemadmodum est una persona quilibet homo, anima scilicet rationalis et caro, ita sit una persona Christus, Verbum et homo. » Nec ait, ita sit Christi una natura Verbum et homo. Sed jam breviter quæ acta sunt colligamus. Apparuit imprimis, quod secundum magnæ synodi Chalcedonensis sententiam confessus es, imperator, et unum esse de Trinitate crucifixum pro nobis Dominum Christum, et vere et proprie matrem Dei Mariam. B  
eundem Dominum nostrum Jesum Christum in duabus esse naturis. Apparuit etiam, in declaratione ac defensione ipsius fidei nostræ, memoratam synodum hæc ipsa, pro divinarum Scripturarum auctoritate et Patrum testimoniis, definisse sive firmasse. Ubi simul et illi licet qui communicantes Ecclesiæ, et auctoritatem venerantes ipsius sanctæ synodi, tanquam dogmati Eutyechiano contrarii, tamen per contentionem verbi superfluan, negant debere dici unum ex Trinitate crucifixum, et vere proprie matrem Dei Mariam, inventi sunt adversus eandem synodum facere, et Eutyechianos econtrario suis contentionibus adjuvare. Apparuit etiam, ipsos Eutyechianos, qui tanquam contra dogma Nestorii, duas unius Filii Dei negant esse naturas, Nestorianis per hoc indubitatum dare victoriam, et synodum Ephesinam reprehendere, quam acceptare se fingunt. Sic meretur cæcari, ut sibi primum contradicat, obvia veritati contentio, quæ nec rationis est capax, nec contenta esse Patrum auctoritate dignatur.

ἔποίησεν αὐτοὺς· οὐ πρῶτον νόας κατ' αὐτὸν, καὶ ἐξ ἁμαρτιῶν ἀνθρώπων. Et post alias Dei benedictionem tractans, qua hominum genus propagatum est, οὐκ ἐξ ἁμαρτιῶν καὶ ἀποπτύσεως πληθύνθη, ὡς ἡ τούτων διδάσκει γραφή· ἀλλ' ἐκ τῆς τοῦ Θεοῦ εὐλογίας, ὡς ὁ

προφήτης ἐδήλωσεν. Εἰ γὰρ ἐκ παραβάσεως, καὶ ἐκ τῆς τοῦ καλοῦ ἀποψύξεως τὸ τῶν ἀνθρώπων πληθύνεται γένος, οὐκ εὐλογία, ἀλλὰ κατὰ μαῖλλον ἐν δικαίῳ λεχθῆναι, et cætera, quæ copiose toto capite disseruntur.

<sup>1</sup> Cod. Veron., sibi.

## LIBER SECUNDUS.

### CAPUT PRIMUM.

*Quod damnationem trium Capitulorum adversarii concilii Chalcedonensis conscripserint, et imperatoris titulo prænotarint.*

Quoniam integritatem fidei, quæ mihi, religiose princeps, cum tua pietate communis est, et declaratam sufficienter arbitrator et defensam; nihilque relictum est calumniis hæreticorum, in quo vel nos male sentire de mysterio divinæ incarnationis infamant, vel magnam synodum Chalcedonensem, cujus decretis eandem nostram fidem consonare monstravimus: securi jam pergitur occultas eorum fraudes et execranda mendacia ventilare, quibus per suos satellites

D atque fautores prædictam synodum, suo obtentu defensionis, expugnare moliti sunt. Confido enim quod non solum tuæ serenitati, sed omni hæc legenti qui talis non est qualem notat sermo propheticus dieens: *Noluit intelligere ut bene ageret (Psal. xxxv, 4)*, luce clarius apparebit quod in evacuationem prædictæ synodi facta sunt quæ in ejus purgationem scripta esse jactantur. Unum solum petimus de tua clementia, cujus cognomine decoraris, ut quia in Ecclesiæ præjudicium multa per subreptionem hæreticorum et acta et scripta sunt quæ zelus Dei nos impellit arguere, nostra te responsio nihil offendant. Egerunt enim callide per suos complices, sicut solent, adversarii veritatis, ut ea ipsa

quæ scribi fecerunt, etiam titulo nominis tui a prænotarentur: existimantes quod proposito terrore tuæ personæ, condemnationem vel etiam convictionem suæ temeritatis et falsitatis effugerent. Verum nos illa scripta nolumus tua dici, quæ scimus cognitæ vobis tuæ fidei contraria. Nam si legibus vestris bene atque utiliter censuistis, ut quæcunque vestra rescripta, contra ipsas quas promulgastis leges, in quibus vobis deservitur, et quas vobis infringere licet, per subreptionem fuerint elicita, vacentur, nec dicantur a vobis data, quæ generalibus constitutionibus vestris inveniuntur adversa: quomodo illa quæ adversantur constitutionibus patrum tuorum, quibus te sicut religiosum necesse est deservire, et quas nec tibi nec omnibus tecum in commune hominibus licet infringere, non jure meritoque tua non esse dicimus? Obedientes itaque Petro apostolo dicenti: *Deum time, regem autem honorificate* (1 Petr. II, 17); et pro Dei timore, quæ contraria sunt Ecclesiæ Christi refellimus; et pro regis honorificentia, quæ refellenda sunt, tua non dicimus. Sint igitur illorum qui frustra putaverunt quod falso tui nominis titulo munirentur quæ ratione stare non possunt; et illis potius impudentur quorum et fraudulentis excogitationibus adinventæ, et diuturnis elucubrationibus contra sanctam Chalcedonensem synodum novimus esse composita. Nam quid opus erat, obsecro, quietem Ecclesiæ supervacuarum quæstionum, ut non dicam noxiarum, concursionibus agitare? Quid opus erat ejusdem synodi retractare decreta, non solum contra religionis reverentiam, sed etiam contra ipsius humanitatis pudorem, quæ consensu totius Ecclesiæ per centum ferme annos, te custode<sup>1</sup>, hactenus inviolata manserunt? Vel quid opus erat Theodori Mopsuesteni episcopi, olim in Ecclesiæ pace defuncti, calumniose dicta discutere, et sic ubi lapsus putatur, vel etiam verbo humanitatis lapsus est, tanta adversus eum furere contumelia, quanta, si adhuc in corpore degeret, eum affici non deceret, nisi reprehensus prius atque convictus, post unam et secundam correptionem pertinaciter veritati resisteret? Sed quia laudatur idem Theodorus in epistola venerabilis Ibas, quam memorata synodus pronuntiavit orthodoxam, per hoc auctoritatem ipsius synodi solvendam hæretici crediderunt, si nunc eum, post centum et amplius defunctionis ejus annos, velut auctorem magistrumque Nestorii condemnare facerent, et consequenter etiam ipsam epistolam, quasi hæretici laudatricem. Quid autem agent, quod non solum in ipsa laudatur epistola Theodorus Mopsuestenus episcopus, verum

A etiam dum viveret, a sanctis Patribus qui cum eo verbi prædicatione conversati sunt, et approbatus et magna laude prædicatus ostenditur, sicut a Joanne Constantinopolitano et Gregorio Nazianzeno, et post mortem a Joanne et Domino Antiochensi, ac tota synodo Orientis apud Antiochiam congregata? Nunquid ergo et istos omnes venerabiles Ecclesiæ Christi doctores, vel dicta eorum anathematizari scient? Aliter enim videri non potest<sup>2</sup> epistola Ibas pro laude Theodori juste sub anathemate condemnata, nisi et isti omnes beatissimi Patres, aut eorum saltem scripta, similiter abdicentur, in quibus eundem Theodorum multo amplius quam in ea docebimus esse laudatum. Sed nec illa quæ dicuntur a Theodoro Cyri episcopo contra beatum Cyrillum nescio quando scripta, ob aliud modo damnata sunt, nisi ut per hoc quoque synodus Chalcedonensis quasi notabilis videretur, quod idem Theodoretus deliberationi ac definitioni ejus interfuit, atque epistolam papæ Leonis, Eutyctis dementiam confutantem, ibi defendit, et quibusdam minus intelligentibus rectam esse monstravit. Nam ut inferius ostendetur, et alii quorum memoriæ communicamus, scripserunt adversus beatum Cyrillum eundem; verumtamen in hoc anathemate denominati non sunt, quoniam in Chalcedonensi concilio non fuerunt. De quibus omnibus dicturus, hoc ordine totam causam tractare disposui. Prius evidentium documentorum prolatione demonstrare, quod in evacuationem memorati magni concilii, et decretorum papæ Leonis, hæreticorum fautores hæc egerint. Deinde quoniam frustra confingitur, supradictam epistolam venerabilis Ibas ab eodem Chalcedonensi concilio non fuisse susceptam; sed cum ostendi non possit, tali mendacio nos in ejus condemnationem adducere voluerunt. Postremo autem probabo non posse juste culpari sanctam synodum quod eam pronuntiavit orthodoxam. Ubi simul inopinum quoddam, et quod difficile credes, Auguste, monstrabitur. Nam cum Eutyctiani memoratam synodum criminantur, quod velut in approbatione ipsius epistolæ beatum Cyrillum hæreticum fuisse firmaverit, et Nestorii excusationem, Ephesini vero concilii reprehensionem receperit: ego contra doceam, quia si prædictam epistolam quasi hæreticam improbaret, hinc potius beatum Cyrillum credidisse hæreticum, et Nestorium excusasse atque Ephesinum reprehendisse concilium videretur.

## CAPUT II.

*Quod epistola Ibas, quamvis eam concilium ortho-*

<sup>1</sup> De hoc opere Justiniani Liberatus, cap. ultimo: *Callida, inquit, fraude rogaverunt Acephali, ut diceret librum in damnationem trium Capitulorum: quo libro ejus edito, et toti mundo manifesto, dum emendare princeps erubescit, irrevocabilis causa fiet. Et condidit librum pro delictis nostris nobis omnibus notissimum.* Meminit etiam Vigilii in epistola damnationis Theodori Cæsariensis. Non dubitabat ergo Fa-

cundus quin hujus libri auctor esset Justinianus; sed artificiose dissimulat, ut liberius impugnet. Nam totus deinceps in ejus reprehensione versabitur. Itaque falluntur qui a Facundo impugnari putant edictum seu epistolam Justiniani de qua superiore libro dictum est. Ut enim omnittam epistolam multo post editam fuisse, in ea certe illa non sunt quæ Facundus passim assert ex libro quem refellit.

<sup>1</sup> Cod. Veron., etiam te custode.

<sup>2</sup> Idem cod.,

*dosam non pronuntiasset, damnari absque concilii A reprehensione non possit.*

Sed jam primam divisionis hujus partem tractare debemus. Dicimus igitur, quia vel si, ut quidam mentiti sunt, epistolam venerabilis Ibc minime Chalcedonensis synodus approbaret, nec omnino ad ejus deferretur examen, sic quoque in ipsius evacuationem pro Theodori laude damnaretur. Quod ex ejus allocutione, quam, sicut priore libro docuimus, ad Martianum scripsit Augustum, cujus auctoritatem vestra quoque pietas sua lege firmavit, evidenter ostenditur. Sed priusquam allocutionis ipsius super hac quoque causa testimonium proferamus sive expendamus, prædictam legem vestram quæ auctoritati ejus, ut diximus, attestatur, commemorare necessarium credo. Titulus autem sub quo continetur, iste est (*Cod. de Summa Trinit., lib. vi*): *De summa Trinitate e: fide catholica, et ut nemo de ea publice contendere audeat.* Principium vero: « Imperator Justinianus Augustus Epiphanium sanctissimo ac beatissimo archiepiscopo regis urbis hujus et universali patriarchæ. Scire volentes tuam sanctitatem omnia quæ ad ecclesiasticum statum respiciunt. » Et post alia: « Eadem vero sancta Chalcedonensis synodus, et magni Procli ad Armenios scriptam epistolam, de eo quod oportet dicere Dominum Jesum Christum Filium Dei, et Deum nostrum, unum sanctæ Trinitatis, per suam relationem suscepit et confirmavit. Si enim prædictas sanctas quatuor synodos egrediamur, aut ab his disposita, damus facultatem hæreticis qui depositi ab eis sunt, et eorum dogmatibus, suam pestilentiam iterum in sanctas Dei Ecclesias ostentare. » Hæc in confirmationem prædictæ allocutionis <sup>1</sup> ex lege vestra protulisse sufficiat. Cujus titulus, quo interdictum est ut de fide catholica nemo publice contendere audeat, utrum observetur, cum de synodi universalis sententia post centum fere annos in Ecclesia modo contenditur, tuæ pietatis est judicare; aut si nulla transgressione quatuor sanctæ synodi et ab his disposita convelluntur, cum epistola venerabilis Ibc Edeseni episcopi, quam magna synodus Chalcedonensis orthodoxam pronuntiavit, velut impia et Nestoriana damnatur. Quid ergo prodest prævidisse quod per hæc facultas daretur hæreticis qui depositi ab eis sunt, et eorum dogmatibus, suam pestilentiam iterum in sanctas Dei Ecclesias ostentare, et minime providisse ne fieret? Sed ex illa jam allocutione quod intendimus probare debemus. Alloquens itaque Martianum Augustum prædicta synodus (*Post acta concilii*), et tam

<sup>1</sup> Liberatus idem, cap. 10, de Armeniæ monachis agens, qui Theodorum Mopsuestenum criminabantur: *Tum, inquit, Joannes Antiochenus synodo congregata tres pro Theodoro Mopsuesteno dictavit epistolas: et unam quidem direxit Theodosio imper., aliam Cyrillo Alexandrino, et tertiam Proclo Constantinopolitano episcopo, laudans in eis Theodorum, et ejus exponens sapientiam.* Primæ ac tertie verba sunt quæ hoc loco recitantur; secundæ quæ lib. vii, cap. 4. At Justinianus in edicto has Theodori laudes non pluris fa-

ciendas docet quam ea quæ Joannes idem et Orientales contra Cyrillum fidemque orthodoxam scripserant, et pro Nestorio. *Ei δὲ προέβρουσι μαρτυρίας Ἰωάννου τοῦ Ἀντιοχείας, καὶ τῆς ὑπ' αὐτὸν Ἀνατολικῆς συνόδου ὑπὲρ Θεοδώρου, καὶ τῆς αὐτοῦ ἀσθεσίας γενομένης, ἀνάγκη αὐτοὺς κακείνα δεῖξασθαι, ἅπερ ὅσον τότε ἐπ' αὐτοῖς εἰς κατάκριτον τοῦ ἱεροῦ Κυρίλλου, καὶ ἀδικοῦσιν τῆς ὀρθῆς πίστεως, οἱ περὶ Ἰωάννην ἐτόλμησαν, καὶ ἅπερ ἐγὼ αὖθις Νεστόριον καὶ τὴν αὐτοῦ κακοδοξίαν ἐπιπλήριστον χρόνον ἐδικούοντες.*

decretorum simul <sup>a</sup> rationem quam epistolæ beati Leonis, Patrum auctoritate confirmans, ita respondit adversus Eutybianos qui eam culpabant quod duas diffinierit Christi esse naturas: « Ambiguitate quæstionis exorta, Patrum interpretationibus nostram confessionem coaptasse cognoscitur: satisfacientes quod in nullo discordem intelligentiæ eorum detulerimus animum, sed his utimur testibus ad nostræ fidei firmitatem. » Et ut ostenderet quod non tam ipsam quam doctores antiquæ Ecclesiæ quorum sententiam in hoc secuta est, prædicti culparent hæretici, commemoratis in eadem allocutione quorundam Patrum epistolis, etiam magni Procli volumen ad Armenios cujus in vestra lege meministis, et epistolam sapientissimi Joannis Antiocheni sic memorat dicens: « Necnon et magnum Proclum huic vituperationi subjiciet, qui eisdem Orientalibus volumen ad Armenios pro fidei congruentia destinavit. His autem consociabitur ad culpam et sanctissimus Joannes Antiochenus episcopus, qui hæreticorum maledicta rejiciens, et apostolicæ doctrinæ dogma declarans, totius Orientis confessionem velut ex uno ore, sanctissimo Proclo et ei qui per idem tempus mundi regebat gubernacula destinavit. Non igitur admirandi Romanæ urbis præsulis epistolam, velut innovationis offendiculum, criminentur, etc. » In hac vero sapientissimi Joannis Antiocheni et totius Orientis confessione, sanctissimo Proclo et imperatori Theodosio destinata, cujus exemplo synodus Chalcedonensis admirandi Romanæ urbis præsulis, id est beati Leonis defendit epistolam, ut pote per quam memoratum Joannem Antiochenum et hæreticorum maledicta rejecisse, et doctrinam apostolicam declarasse testatur, per quam et illud confirmatum esse primo libro docuimus, quod unus ex Trinitate sit Dominus Jesus Christus, multo majori laude quam in epistola venerabilis Ibc, Theodorus prædicatur. Nam Proclo quidem rescribens super confirmatione tomi ejus ad Armenios missi, idem Joannes cum synodo Orientis <sup>a</sup> dicit hæc: « Non solum nos viventes tales calumnias ab his qui conturbare volunt Ecclesias continue sustinemus: sed et qui bene de vita profectus est beatus Theodorus, et quinque et quadraginta annis clare in doctrina præfulsit, et omnem hæresim expugnavit, nullam alicubi detractionem ab orthodoxis in vita suscipiens; post longi temporis hinc discessum, et post multa certamina, et post decem millia libros adversus hæreses conscriptos, et posteaquam in conspectu sacerdotum, et imperatorum, et populorum

ciendas docet quam ea quæ Joannes idem et Orientales contra Cyrillum fidemque orthodoxam scripserant, et pro Nestorio. *Ei δὲ προέβρουσι μαρτυρίας Ἰωάννου τοῦ Ἀντιοχείας, καὶ τῆς ὑπ' αὐτὸν Ἀνατολικῆς συνόδου ὑπὲρ Θεοδώρου, καὶ τῆς αὐτοῦ ἀσθεσίας γενομένης, ἀνάγκη αὐτοὺς κακείνα δεῖξασθαι, ἅπερ ὅσον τότε ἐπ' αὐτοῖς εἰς κατάκριτον τοῦ ἱεροῦ Κυρίλλου, καὶ ἀδικοῦσιν τῆς ὀρθῆς πίστεως, οἱ περὶ Ἰωάννην ἐτόλμησαν, καὶ ἅπερ ἐγὼ αὖθις Νεστόριον καὶ τὴν αὐτοῦ κακοδοξίαν ἐπιπλήριστον χρόνον ἐδικούοντες.*

<sup>1</sup> Cod. Veron., *allocutionis sive relationis.*

Idem cod., *suorum.*

probatus est, periclitatur quæ hæreticorum sunt sustinere, et illis proximus prædicari. Theodosio vero imperatori, qui per idem tempus mundi regebat gubernacula, sic dicit: « Theodorus enim, quem quando dicimus, virum dicimus in episcopatu clarum linem habentem, et quinquaginta pene annis fortiter repugnantem cunctis hæresibus, et in expositionibus quas in omnibus ecclesiis orientalibus faciebat, et quibus in regia civitate valde esse comprobatus apparet, a nullo quoquam neque majorum, neque similium, judicatus est hæreticus: e contrario autem ab omnibus sacerdotibus, propter eam quæ illi aderat doctrinæ gratiam, in admiratione semper est habitus, et superiorem honorem gloria<sup>1</sup> possedit: et non a sacerdotibus tantummodo, sed a sacratissimo vestro avo, dicimus ter beato, et a Deo imperii scepra sumente et vobis transmittente Theodosio. Qui in desiderio visionis viri factus, in ecclesia ejus doctrinæ fuit auditor magnus ille imperator; nec arbitratus est alterum se talem comperisse doctorem, superadmiratus quidem ejus doctrinam, et colloquio delectatus atque obstupefactus tunc, quem nunc spernunt aliqui, tanquam sortem sumentes probandi et reprobandi obeuntium doctorum quos volunt. Jam vero et a vestro imperio, pro sui reverentia, et spiritali sapientia, ei sæpius attestatum est, et vestris litteris honoratus est. » Itemque de illo inferius: « Iste ille est Flaviani magni Antiochensium sanctæ Dei Ecclesiæ pontificis amantissimus discipulus, et beati Joannis Constantinopolitani episcopi condiscipulus, cujus memoriam redivivam fecistis, maximam hinc gloriam pietatis vestræ imperio facientes. » Dicunt et alia, quæ tunc convenientius memorabuntur, cum et aliorum sanctorum Patrum testimonia, quibus eidem Theodoro similiter attestati sunt, proferemus. Et cum Joannes Antiochenus et cæteri orientales episcopi, Mopsuestenum Theodorum præconiis<sup>2</sup> in eisdem epistolis, quarum formam se attendisse in suis definitionibus Chalcedonensis synodus fatetur, tanquam apostolicam declarantem doctrinam, ut epistolam beati Leonis acciperet: quomodo non in ejus evacuationem, pro laude Theodori, damnaretur epistola I bæ, vel si, ut dictum est, non eam pronuntiaret orthodoxam, neque ad ejus deferretur examen? Nam si quia Theodorus, ut aiunt, Nestorii quidem magister fuit, majore autem quam D ille impietate blasphemavit, et si quia omnia Theodori dicta adversus Christum diaboli transgrediuntur insaniam, ideo non solus ipse juste damnatur, sed etiam quæ illum laudavit epistola: synodus quoque Chalcedonensis juste damnabitur, quæ non tantum maximos laudatores ipsius Theodori, prædictum Antiochenum et cæteros Orientis episcopos, suscepit ut Patres, verum etiam ipsas quibus eum laudaverunt epistolas secutam se fuisse in suis definitionibus confitetur. Pervides igitur, clementissime imperator,

A quoniam vel si nos quoque contra testimonium conscientiæ denegemus epistolam venerabilis I bæ orthodoxam fuisse judicatam in synodo, et huic mendacio etiam illud addamus, quod nec ad ejus fuerit delata judicium, prædicta synodus a nobis non possit defendi<sup>3</sup>, si eandem epistolam pro Theodori laude damnemus. Et illi quidem qui videntur in Ecclesia falsi fratres, qui utinam foris essent, modo negantibus non resistunt, quinimo et laudantur<sup>4</sup>. Quod ut nos seducerent fallaciter immiserunt: ut postea nobis ab ipsis, vel ab his qui foris sunt dicatur hæreticis: Qui Theodorum juste damnastis, quod ejus omnia dicta diaboli transgrediantur insaniam, et ideo consequenter etiam I bæ rejecistis epistolam, atque a synodo negastis esse susceptam, crimini utique deputantes, B si eam orthodoxam pronuntiasset diceretur, quæ blasphemum laudavit et impium: quomodo ipsam Chalcedonensem synodum recipitis, evidentissime testantem illas epistolas apostolicam declarasse doctrinam, et hæreticorum maledicta rejecisse; in quibus doctrina Theodori multo majore quam in I bæ epistola prædicatione laudatur? Amplioris autem delicti est, quod illarum epistolarum judicio atque auctoritati se subdidit, quam si male de ipsa, quod negastis, I bæ epistola judicaret. Sed et hoc adjicient dicentes: Ista est quam magnificatis apostolica Leonis vestri doctrina: cujus epistolam synodus Chalcedonensis illarum epistolarum testimonio vel exemplo, excusare tentavit, quæ profanum Theodorum, et a vobis pro sua impietate damnatum, maximis præconiis extulerunt. Hæc cum objecerint, quid respondebimus, C obsecro? Quid dicemus nostro judicio nobis ora claudentes, nisi hoc unum fortasse quod restat, et ad quod nos omnia<sup>5</sup> compellunt, illam synodum non recte de fidei Christianæ dogmatibus censuisse? Hoc enim consequitur, si hæresis crimen est laudasse Theodorum, in illis epistolis prædicatum, quarum se formam attendisse in suis decretis, quibus beati Leonis approbavit epistolam, prædicta synodus confitetur. Si autem volumus immutatam nobis ejus auctoritatem manere, non dicemus Nestorianam epistolam venerabilis I bæ pro laude Theodori, quem in illis epistolis, quas tantum prætulit, amplius invenimus esse laudatum. Sicut autem ipsarum epistolarum testimonio convincuntur, qui cum teneantur Chalcedonensis auctoritate concilii, a quo laudatæ sunt, nolunt unum de Trinitate dicere Dominum Jesum Christum: ita et illi earum testimonio convincentur, qui simili fide probantes ejusdem decreta concilii, epistolam venerabilis I bæ quæ Theodorum laudavit, tanquam Nestorianam voluerint abdicari. Et hæc asserta sunt, vel si, ut jam diximus, non eam synodus pronuntiaret orthodoxam, nec apud eam recitata posset ostendi. Quia vero fatentur quod ibi recitata fuerit, adhuc eis amplius concedamus, et dissimulemus ab hac quoque sententia synodi, qua pronuntia-

<sup>1</sup> Cod. Veron., *gloriamque.*

<sup>2</sup> Idem cod., *præconiis extollant.*

<sup>3</sup> Idem cod., *prædictam synodum a nobis non posse*

*defendi.*

<sup>4</sup> Idem cod., *laudant.*

<sup>5</sup> Idem cod., *omnia ista.*

vit quod sanctissimus <sup>1</sup> Joannes Antiochenus, hæreticorum maledicta rejiciens, et apostolicæ doctrinæ dogma declarans, totius Orientis confessionem, velut ex uno ore, sanctissimo Proclo et ei qui per idem tempus mundi regebat gubernacula destinavit : ut sicut negatur eadem synodus epistolam venerabilis I bæ orthodoxam pronuntiasset, ita etiam negetur memoratas sapientissimi Joannis et totius concilii orientalis epistolas, in quibus Mopsuestenus Theodorus multo amplius laudatus est, approbasse, et earum formam in sua definitione, quemadmodum docuimus, attendisse. Nunquid etiam sic non in reprehensionem ipsius synodi pro quacunq; causa prædicta epistola videbitur ? Nam si credendum est ad zelum catholicæ fidei pertinere, quod post centum ferme annos tantquam Nestoriana damnata est : sancta illa synodus hæresi Nestorianæ cohibuit, quæ apud se recitatam eandem epistolam non damnavit : si tamen sola illa synodus, et non tota Christi Ecclesia usquequaque diffusa, quæ decreta ipsius synodi in magna semper auctoritate suscepit. Indubitatum est igitur, quod synodum Chalcedonensem non falsa negatio, ad deceptionem facilius ab hæreticis adinventam, sed sola possit defendere ratio veritatis : quam nos, discussis ipsorum hæreticorum fraudibus atque mendaciis, Deo adjuvante, reddemus.

### CAPUT III.

*Quod epistolam I bæ ideo damnarint, quia duas in Christo naturas confitentur. Quo consilio episcoporum subscriptiones exigant, et cur damnantium communionem ipsi refugiant.*

Ut autem clementiæ tuæ magis appareat, quod non forsitan minus occurrente ratione, qua illa defenderetur epistola, negatum sit a synodo fuisse susceptam, sed potius in præjudicium ipsius synodi facta sint omnia quæ in ejus purgatione elaborata dicuntur : considera, quæso, aut eos etiam qui talia conscripserunt interroga, cur tanta in ipsius epistolæ reprehensionem scripta ; cur tam multa vitia ascripta <sup>2</sup> sunt, nec ab ipsis I bæ accusatoribus imputata ; cur postremo velut impia et Nestoriana damnata est. Non et istud defendendæ synodi necessitas flagitabat, cum magis excusari debuerit, ut etiam si metuendum <sup>3</sup> putabatur, utroque defensionis latere muniri synodus videretur, cum dicerent et illam epistolam non fuisse susceptam, et vel si suscepta fuisset, synodum non esse culpandam. Nunc autem congerunt in ipsam epistolam multa crimina, affingunt velut acceptabiles damnationis ejus causas, quod ab hæreticis expectatum est ; et jactant non fuisse susceptam, quod ostendere nemo potest. Namque cum venirent ad locum ipsius epistolæ ubi refert I bæ, et dicit : « Multi autem, ante oculos non habentes Dei timorem, occasione ecclesiastici zeli, inimicitias quas occultas in cordibus suis habebant, ad effectum perducere festinaverunt. Ex quibus unus existit nostræ civitatis tyrannus, quem nec tu ipse ignoras, qui occasione

A fidei non solum nunc viventes insequitur, sed et hos qui olim ad Deum præcesserunt. Quorum unus est beatus Theodorus, præco veritatis et doctor Ecclesiæ : qui non solum in sua vita colaphizavit hæreticos per veritatem suæ fidei, sed et post mortem spiritalia arma in libris propriis Ecclesiæ filiis dereliquit, sicut et tua reverentia eidem collocuta cognovit, et ex his quæ scripsit instructa est. Hunc præsumpsit qui omnia præsumit in Ecclesia palam anathematizare ; qui propter zelum Dei, non solum propriam civitatem ab errore ad veritatem convertit, sed et longe positas sua doctrina instruxit Ecclesias. » Cum ergo ad istum locum, sicut dixi, venirent, ubi quemdam denotat idem venerabilis I bæ ad Marim Persam scribens, quod Theodorum anathematizare præsumperit : quamvis ipsius epistolæ verba non ita in suo libro posuerint sicut habentur, sed quæ voluerunt pro sua voluntate decerpserint : tamen non dubitaverunt et hoc addere dicentes : « Oportet aperte inspicere ad Marim epistolam, omnia quidem sine Deo et impie dicentem : illud tantummodo ostendentem bene, quia ex illo Theodorus per Orientem in Ecclesia anathematizatus est. » Vellem itaque mihi responderent atque monstrarent, non dico qui talia scripserunt, ipsi enim sciunt quod egerint, sed isti qui talibus subscripserunt, quomodo confirmant quod illa epistola ad Marim scripta omnia sine Deo et impie dicat. Num etiam confessionem duarum naturarum Christi damnaverit ? An non in eadem epistola continentur hæc verba : « Ecclesia enim sic dicit sicut et tua sanctitas novit, et sicut a principio didicit, et confirmata est divina doctrina ex libris beatorum Patrum, duæ naturæ, una virtus, una persona, quod est unus Filius Dominus Jesus Christus. » Liqueat igitur jamque <sup>4</sup>, quantum existimo, etiam his quibus forte aliud videbatur, quod astute ad denegationem duarum Christi naturarum, sub obtentu nescio cujus novæ diligentia, epistola illa damnata sit. Nam quare dicerent quod omnia sine Deo et impie dicat, nisi ut illud quoque complecterentur, quod duas Christi confiteatur esse naturas ? Ac ne secundum aliquam loquendi consuetudinem acciperetur, quod dixerunt omnia, non leviter, sed caute atque sollicitè se id posuisse exceptione addita monstraverunt, adjicientes atque dicentes : « Illud tantummodo ostendentem bene, quia ex illo Theodorus per Orientem in Ecclesia anathematizatus est. » Si igitur illo tantummodo excepto, omnia sine Deo et impie dicit, in ipsis omnibus procul dubio etiam illud voluerunt intelligi, quod duas professa est Christi esse naturas. Non autem, sicut jactant, hoc illa bene ostendit epistola, quia ex illo Theodorus per Orientem in Ecclesia anathematizatus est, cum hoc ab uno factum referat ; sed hoc potius bene ostendit, quod anathematizandus non sit, quem unus tantummodo anathematizare præsumpsit. Cujus præsumptionem si quis approbat, cæteros Orientis episcopos qui hoc impium judicaverunt,

<sup>1</sup> Cod. Veron., sapientissimus.

<sup>2</sup> Idem cod., falso ascripta.

<sup>3</sup> Idem cod., metuendum.

<sup>4</sup> Idem cod., jam.

sine dubitatione condemnat. Ut autem alio quoque ostendamus indicio, quod ad denegationem duarum Christi naturarum, quas in memorata epistola confessus est ideam Ibas, adjecerunt ut dicerent eam omnia sine Deo et impie dicentem : recordare, quæso, imperator, quæ formula prius data fuerit damnationis ipsius epistolæ, et quæ sit modo composita. Nam prius dictum fuerat : « Si quis dicit rectam esse ad Marim impiam epistolam quæ dicitur ab Iba esse facta, aut ejus assertor est, et non magis anathemati subjicit, ut pote male tractantem sanctum Cyrillum, qui dicit quia Deus Verbum factus est homo, et ejusdem sancti Cyrilli duodecim capitulis detrahentem, et primam Ephesinam synodum impetentem<sup>1</sup>, Nestorium vero defendentem, laudantem autem Theodorum Mopsuesticæ, anathema sit. » Nunc autem, submotis his omnibus causis, nolo dicere utrum veris aut qualibus, ne propter ipsas tantum videretur esse damnata, ac non etiam pro confessione duarum naturarum Christi quam continet, postea talis data est formula subscribendi, et sic absolute fieri præceptum est : « Si quis dicit rectam esse ad Marim impiam epistolam, aut eam defendit, et non anathematizat eam, anathema sit. » Cum ergo et in ipsius contestatione libri pronuntiaverint, quod omnia sine Deo et impie dicat, et in subscriptionis formula quam postea mutaverunt, abstulerint alias qualescunque damnationis ejus causas, ut non pro aliquibus damnata, sed pro omnibus videretur : quid aliud intelligendum est, nisi quia sub prætextu falsæ diligentis confessionem duarum naturarum Christi destruere voluerunt? Emendaverunt et alia, et adhuc emendant, in eodem nescio quali suo libro : si tamen emendatio illa dicenda est, per quam non aufertur mendacium, sed augetur. Unde si post hanc quoque responsionem nostram mutaverint alia, nobis imputare non debent, quasi falsæ reprehenderimus quæ ab eis aliter dicta sunt. Si enim aliquando consistent, et mutari atque mutare desinerent, congrua dictis ipsorum inveniretur etiam nostra responsio. Quod si quisquam dolosorum ex his quæ memoravimus investigare non possit, quoniam non omnes habent studium lectionis, cui sola ipsius facti consideratio non sufficeret ad cognoscenda factionis hæreticæ non experta consilia? Primum quod subito, et nulla saltem provocante causa<sup>2</sup>, ante centum ferme annos ab universali judicata concilio ventilatur. Deinde quod data formula subscribendi quam non liceret excedere, passim et ubicunque reperti, ad augendum numerum, alieno decreto subscribere compelluntur episcopi, quod per diversas circumlatum provincias omnium sacerdotum videretur subscriptione firmari. Nam scientes Euty-